
Progr. Gen. 217 

 

 
 

 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO TECNICO N.19 DEL 09/10/2025 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA, DI VALORE INFERIORE 

AD  140.000, DI ATTREZZATURA PER INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DON BOSCO IN SAN 

GIUSTO C.SE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 09/10/2025 al 24/10/2025. 

 

 

 



Determinazione n. 19 del 09/10/2025 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA, DI VALORE INFERIORE AD  

140.000, DI ATTREZZATURA PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

DEL PARCO GIOCHI DON BOSCO IN SAN GIUSTO C.SE, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

 
Considerato che si rende necessario acquisire la fornitura e posa di attrezzatura per intervento di 

riqualificazione del Parco Giochi “Don Bosco”; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 

Richiamate: 

• la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

• la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 2 del 13/01/2025, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 

pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 

essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3109001 “ADEGUAMENTO PARCO GIOCHI 

COMUNALE” del corrente bilancio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 



Determinazione n. 19 del 09/10/2025 

 

Considerato che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 

minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di riqualificazione del Parco Giochi “Don Bosco”; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura con posa di attrezzatura; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico e del Capitolato Tecnico; 

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

f) il contratto viene affidato a corpo. 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono offerti 

dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

Rilevato che: 

• da una ricerca svolta dalla Giunta Comunale sul mercato mediante cataloghi dei prodotti è risultato che 

l’operatore economico STEBO AMBIENTE SRL P.IVA 01432260212 Via Stazione, 28 - 39010 

Gargazzone (BZ) rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle 

caratteristiche necessitate; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (RDO n. 5609129) ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto, al 

prezzo di € 130.910,48 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 553,13 ed IVA al 22%; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta STEBO AMBIENTE SRL P.IVA 

01432260212 Via Stazione, 28 - 39010 Gargazzone (BZ); 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B8772777AF; 

Dato atto che il Codice Unico di Progetto è C24J25000020005; 

Dato atto che il presente intervento è finanziato come segue: 

 € 153.648,99 finanziamento regionale; 

 € 17.072,11 finanziamento comunale 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 



Determinazione n. 19 del 09/10/2025 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 

conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, 

all’operatore affidatario dell’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i costi per l’attuazione delle 

misure di contrasto alle interferenze; 

 

D E T E R M I N A 

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), la fornitura dei beni oggetto della presente 

procedura all’operatore STEBO AMBIENTE SRL P.IVA 01432260212 Via Stazione, 28 - 39010 

Gargazzone (BZ) dietro corrispettivo di € 160.385,60 Onero della sicurezza ed IVA al 22% compresi; 

3)  di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4)  di confermare la presenza di possibili rischi da interferenza e pertanto è stato prodotto il DUVRI, che si 

rende disponibile, quale allegato del presente atto, all’operatore affidatario dell’appalto. Nel DUVRI 

sono stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

5)  di disporre l’impegno dell’importo complessivo del quadro economico dell’intervento pari ad € 

170.721,10, sul cap. 3109001 “ADEGUAMENTO PARCO GIOCHI COMUNALE” del corrente 

bilancio anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

6) Di disporre i seguenti sub impegni: 

a) € 160.385,60 a favore dell’operatore economico STEBO AMBIENTE SRL; 

b) € 35,00 ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC. 

7)  di dare atto che il RUP è il sottoscritto responsabile dell’UTC; 

8)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

9)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

  

 

 

 

Il Responsabile 

Servizio Tecnico 

Antonio Barbieri 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO BARBIERI in data 09/10/2025



COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Servizio Tecnico nr.19 del 09/10/2025

08/10/2025Data: Importo: 170.721,10

Oggetto: LA FORNITURA DI ATTREZZATURA PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DON BOSCO IN SAN
GIUSTO CANAVESE

Bilancio

Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 - Sport e tempo libero

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 174.821,10

4.013,80

170.721,10

174.734,90

86,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 170.721,10

0,00

170.721,10

170.721,10

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3109001

Oggetto: ADEGUAMENTO PARCO GIOCHI COMUNALE (Finan. Contributo
Regione )

Progetto:

BARBIERI geom. Antonio - Serv.Tecnici

BARBIERI geom. Antonio - Serv.TecniciResp. servizio:

2025 422/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 422/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 422/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000697 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Daniela Cervellin

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : ONERI DI URBANIZZAZIONE 17.072,11 €  -  CONTRIBUTO DELLA REGIONE PIEMONTE 153.648,99 €  -

ESERCIZIO: 2025

 SAN GIUSTO CANAVESE li, 09/10/2025

B8772777AFC.I.G.:

C.U.P.: C24J25000020005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELA CERVELLIN in data 09/10/2025


